



„Gintarui“ švenčiant 50 metų sukaktį, „pro juostų tiltelių“ į sceną palydėti ilgamečiai šio ansamblio vadovai — Juozas ir Rita Karasiejai. Visos nuotraukos D. ir R. Puterių

Supyniau šokių margą juostą

NIJOLĖ BENOTIENĖ

Ši pavasarį Toronte buvo labai didelė šventė visiems, o ypač ansamblio „Gintaras“ šeimos nariams, nes šventėme gintariečių auksinį gimtadienį. 50 metų gyvuojantis vienetas išleido gausybę šokėjų, kurie šioje grupėje užaugo, draugavo, kūrė šeimas, o atsiradus mažų šokėjų, ir juos į ansamblių įrašė. Taip ratas sukosi ir sukosi — vieni šoko, kiti žiūrėjom, arba kitaip prisidėjom prie veiklos, apjungusios daugybę Toronto lietuvių, todėl ir ši gimtadienį šventėm visi, kaip savo šventę.

50-mečio sukakties paminėjimas susidėjo iš trijų dalių: ansamblio veiklos parodos, atidarytos kovo 6 d. muziejaus archyvo salėje, šventinio koncerto balandžio 9 d., pavadinto: „Supyniau šokių margą juostą“ ir iškilmingo gimtadienio pokylio: „Ar prisimeni kai...“

Ansamblio „Gintaras“ veiklos parodoje buvo išdėliota įvairūs prizai, dovanos, sveikinimo raštai, programų skelbimai, aprašymų spaudoje iškarpos ir galybė nuotraukų. Visą sukauptą veiklos medžiagą „Gintaro“ vadovai perdavė muziejui. Dalis šios istorinės medžiagos jame ir pasiliks, o kita dalis archyvinės medžiagos bus išsiųsta į Lie-

tuva, į Klaipėdos universiteto choreografijos katedrą.

Antroji šventės dalis — tai koncertas, įvykęs balandžio 9 d. Etobicoke School of Art ir pavadintas: „Supyniau šokių margą juostą“. Pilnutėlė salė, talpinanti arti 600 žiūrovų, negalėjo patenkinti visų norinčių dalyvauti šiame šventiniame renginyje, kuris prasidėjo L. Kisielienės šokiu (muz. J. Baltramiejūnaitės) — „Mano protėvių žemė“.

Mano protėvių žemė, davusi man senelių ir tėvų kalbą, tradicijas ir papročius, dainą, muziką ir šokį, kuris mane šiandien išskyrė iš supančios aplinkos, padarydamas dvasinę ir turtingesnę asmenybę — šokio mintį, laikydami žvakutes rankose, jausmingai išreiškė ansamblio studentų grupės šokėjai, o koncerto programai pritaikytus skaitinius rašikiai skaitė Viktorija Benotaitė.

Gintariečių žvilgsnis visada buvo nukreiptas į Lietuvą, į lietuviško meno ir šokio kraičio skrynią, gal dėl to visas koncertas pasižymėjo turtinga tautosaka, etnografija, įdomiais ir naujais šokiais. Pirmoji koncerto dalis — „Oi vija, pinavija“ — buvo skirta vaikų, piemenėlių žaidimams, išdykavimams ir būrimams. „Saulele, motule, patekėk, patekėk“, — giedojo

piemenėliai laukdami saulės, o gintariečiai šoko „Ganiavos pynę“ (komp. L. Kisielienės, muz. liaudies), „Vakaruškas“ (chor. J. Matulaitienės, muz. K. Stuko), „Mikita“ (chor. J. Lingio), „Žirkles“ (chor. V. Buterlevičiaus, muz. A. Klovos).

Antroji koncerto dalis buvo pavadinta „Rugių juosta“. Ilgas tas rugių juostos kelias, kol iš pasėto grūdo gauname pabaigtųjų duonelę. Senovės lietuvių tikėjo, kad nuo sėjos priklausau ir būsimas derlius. Kai danguje sudundėdavo pirmoji perkūnija, artojas sakydavo „Dėkavot Dievui, sulaukėm žemelei palaimos! Dabar jau galėsime javelius sėti be baimės“. Pasigirdus J. Baltramiejūnaitės muzikai, pagal L. Kisielienės choreografiją, gintariečių studentų grupė pradėjo sėjos šokį „Kubilinis“. Sukosi poros, ratelio viduryje tėvas su motina laikė kubilą, pilną grūdų, prašė Dievo palaimos, dalino grūdus jaunimui. Jau natviškai energingas J. Lingio šokis „Kurapkytė“ pagal liaudies muziką, priminė, kad sunkus artojo darbas visada palengvėdavo, kai šalia kartu dirbo ir mylima mergelė. Ypač daug žiūrovų aplodismentų susilaukė L. Kisielienės sukurtas šokis, pagal J. Baltramiejūnaitės muziką „Girnelės“. Ši

šokį atliko vien merginų grupė, sinkopuoto ritmo žingsneliais besisukdamas, sukūrė įdomų, girnų sukimasi imituojantį garsą, o rankų judesiai priminė moteris, sukancias rankines girnas. O jau kai miltų yra, laikas kepti pabaigtuvių pyragą ir šokti „Kūgiuką“ (chor. J. Lingio, muz. A. Bražinsko).

Po pertraukėlės visi susirinkome koncerto paskutinei daliai, pavadintai „Aštuonnyčiai“. Pats poetiškiausias iš visų darbų buvo audimas. Ausdama mergina svajoto apie bernužėlį, apie būsimą gyvenimą kartu. Daugelį svajonių ji išreiškė audimo dainomis, audimo raštais, šokio judesiais. Per 50 metų išaudė gintariečiai daug gražių šokio raštų, ir ši paskutinioji koncerto dalis dar kartą tai patvirtino. Merginų atliekama lyrišką šokį (chor. L. Kisielienės, muz. J. Baltramiejūnaitės) „Rūtų darželis“ keitė energingas ir humoristinis vyrų šokis „Pakeltkojis“ (chor. J. Lingio, muz. J. Švedo). Įsismaginęs jaunimas toliau kvietė šokiui: „Polka dilgė“ (chor. L. Kisielienės, muz. J. Baltramiejūnaitės), „Juodasis jonkelis“ (chor. J. Lingio, muz. J. Švedo). L. Kisielienė, artimai bendradarbiaudama su gintariečiais, 50-mečio progai sukūrė net du šokius: „Polka dilgė“ ir „Rūtų darželis“, kurie labai smagūs šokti ir pasigėrėtini žiūrovui.

O kai į sceną išėjo garbinga pagyvenusių šokėjų grupė, pasirodusi atlikti „Jubiliejinį kadrilių“ (chor. M. Vaitulevičiūtės, muz. J. Gažausko), salėje pasigirdo audringi šūksniai ir plojimai. Šių šokėjų tarpe buvo 1955 m. pirmieji „Gintaro“ šokėjai: Irena ir Leonas Baziliauskai, Albinas Beresnevičius, Danguolė Baziliauskienė, Rita ir Mikas Slapšiai ir Juozas Karasiejus. Jų dėka dar ir šiandien tęsiame ansamblio „Gintaras“ tradicijas. Įsisiūbavusiam džiaugsmui ir šventinei nuotaikai sustiprinti, koncertą baigė studentų grupė, atlikdama „Agotėlę“ (chor. J. Lingio, muz. J. Švedo).

Šventinio koncerto apvainikavimui, grojant A. Martinaičio muzikai, į sceną pradėjo eiti visi šokėjai, susikabinę rankomis, pralįsdami viens pro kitą, jie imitavo juostos pynimą. Koncerto vedančioji V. Benotaitė priminė, kad 50 metų „Gintaro“ šokėjai ir jų vadovai atidavė šiam darbui, bet juosta dar neišausa, dainelės dar neišdainuotos ir šokių raštai dar ne visi išvingiuoti. Juosta nutiesia kelio pradžią, juosta —



Smagios akimirkos iš „Gintaro“ ansamblio 50 metų jubiliejaus koncerto — „Supyniau šokių margą juostą“.





tai tiltas į protėvių kraičio skrynią – Lietuvą! Linkime „Gintarui“ ir toliau pinti bei austi šokių margas juostas!

Linkėjimų ir sveikinimų, au dringų plojimų ir džiaugsmo ašarų šventė tęsėsi toliau. Į sceną lipo komiteto pirmininkas, sveikino šokių mokytojus, vyr. vadovę R. Karasiejiene, vadovą emeritą – Juozas Karasiejų. KLB pirmininkė R. Žilinskienė ir Lietuvos ambasadorė Kanadoje S. Jakštonytė perskaitė ir įteikė garbės raštus Ritai ir Juozui Karasiejams nuo Lietuvos Respublikos Seimo pirmininko A. Paulausko, o Tautinių mažumų ir išeivijos departamentu prie Lietuvos Respublikos vyriausybės generalinio direktoriaus A. Petrausko įsakymu, Rita ir Juozas Karasiejai buvo apdovanoti Garbės aukso ženklu.

Po koncerto visi skubėjo į gražiausiai išpuoštą Anapilio didžiąją salę šventiniam pokyliui – „Ar prisimeni, kai“. Džiaugsmo šventė tęsėsi Toronto šokių grupės „Atžalynas“, JAV LB krašto valdybos pirmininkės V. Vėbraitės, šokių grupės „Jūra“ iš San Diego sveikinimais, kurie buvo perskaityti vakarą vedančios I. Sungailienės. Atvykusi iš Čikagos su grupe mokytojų R. Poskočimienė, sveikino gintariečius „Spindulio“ vardu, V. Fabijanovič – Čikagos tautinio ansamblio „Grandis“ vardu. Visus sveikinimus apvainikavo viešnios iš Lietuvos, docentės Laimutės Kisielienės sveikinimai ir linkėjimai, kurių pabaigoje tautine juosta ji apjuosė Ritą ir Juozą Karasiejus, lygiai, kaip šie du žmonės savo vadovavimu jungė ne tik „Gintarą“, bet ir visą mūsų Toronto lietuvių bendruomenę.

Dar ilgai salėje skambėjo dainos, juokas, seniai besimačiusių draugų prisiminimai ir linkėjimai – Ilgiausių metų, auksinį jubiliejų švenčiančiam „Gintarui“!



Leidiniai

Knygos apie lietuvius sutiktuvės

Kovo 12 d. Berissa, Argentinoje, mieste įvyko nepaprastas minėjimas, į kurį susibūrė daugiau nei 500 žmonių – daugelis iš Berissa miesto, bet taip pat sulaukėme svečių ir iš tolimų vietovių. J. Klimaitis, Ona Semenas ir S. Borba Klimaitienė – tai dviejų tomų knygos *Berissa miesto lietuviai* autoriai, kuriems knygos sutiktuvių metu Berissa miesto mero vardu buvo įteikta lentelė ir diplomai už vertingą darbą ir nuopelnus Berissa miestui.

Programą pradėjo Ona Semenas „Lietuva brangi“ žodžiais, degdama žvakę, kuri simbolizuoja šviesą, o tautiniais rubais pasipuošę suaugusieji tautiečiai įžengė į salę, dainuoda-

informaciją ir nuotraukas. S. Borba Klimaitienė išreiškė padėką visiems, prisidėjusiems prie knygos išleidimo. J. Klimaitis visiems išsakė didelį ačiū, prisimindamas savo motiną, tėvelį ir krikšto tėvą, kurie nuo mažens įkvėpė jam lietuviškos dvasios. Būdamas už tai dėkingas, į kiekvieną knygos puslapį įdėjo daug šilumos ir lietuviškos pagarbos bei jausmo, todėl ir knyga susideda iš dviejų dalių: pirmoji – per 400 Berissa miesto lietuvių šeimų biografiniai pasakojimai; antroji – informacija apie asmeniškus rūpesčius ir išgyvenimus vyrų bei moterų, kuriems XX amžiaus pradžioje likimas lėmė apsigyventi ir sukurti

Lai Dievas laimina knygos autorius, kurie, rašydami su didele meile apie atvykusius lietuvius į Berissa miestą, teisingai jį pavadino imigrantų sostine

mi „Daug daug dainelių“.

Prie gėlėmis ir tautiniais motyvais papuošto stalo susėdo V. Bukauskaitė - Persico, A. Markus, P. Glemža ir M. Amat. V. B. Persico sakė: „Lai Dievas laimina knygos autorius už tokią gražią idėją, kurie, rašydami su didele meile apie atvykusius lietuvius į Berissa miestą, teisingai jį pavadino imigrantų sostine“.

M. Amat buvo pakviesta knygą apipavidalinti tautiniais motyvais. Ji net nėra lietuvė, bet ėmėsi šio darbo, padėdama savo draugams įgyvendinti jų idėją. Pristatymo metu kalbėjo A. Markus ir P. Glemža, kurie taip pat daug prisidėjo prie knygos, suteikę daug informacijos apie „Nemuno“ ir „Mindaugo“ draugijų istoriją.

„Mindaugo“ draugijos choras padainavo „Daug daug dainelių“, „Marija, Marija“ ir „Kur bėga Šešupė“, kalbėjo Lietuvos ambasados atstovas inž. A. Rastauskas, kuris taip pat pateikė daug informacijos reikalingos knygos išleidimui. Keletą žodžių tarė ir rašytojas prof. Tito Narosky, kuris buvo nuoširdus J. Klimaitio jaunystės draugas. Savo kalboje žmogaus laisvę jis palygino su paukščio gyvenimu: lizdo krovimu, čiulbėjimu bei skrydžiu, kartu atjausdamas lietuvius ir žinodamas jų likimus, nes jaunystę pats praleido tarp lietuvių (kai jo tėvelis atvažiavo į Argentiną, jam buvo šešiolika metų). Rašytojas parašė ir knygos įvadinį žodį.

Pristatymo metu, žinoma, išgirdome ir knygos autorius. Ona Semenas pasakojo apie pirmuosius knygos rengimo žingsnius, draugų pagalbą, apsilankymus pas tautiečius renkant

šeimas, paliekant savo tėvynę, įsikurti svetur ir toliau tęsti savo gyvenimą sunkiomis ekonominėmis sąlygomis, kurti draugijas, ieškoti gerovės ir draugų lietuvių.

Programoje „Nemuno“ ir „Mindaugo“ draugijų šokių ansambliai parodė tautinius šokius, programą vedė F. Meschini – ispaniškai ir Irena Andrunaciū – lietuviškai. Po programos susirinkome „Mindaugo“ draugijos patalpose, kur kartu užkandžiavome ir kalbėjome.

Abu knygos tomai yra labai kokybiškai parengti: juos sudaro 580 puslapių, kuriuose rasite 415 lietuvių šeimų biografijų, 372 anekdotus, 660 fotografijų, kurių daugelį reikėjo šiuolaikiškai pertvarkyti, „Nemuno“ ir „Mindaugo“ draugijų istoriją, geografines, politines ir socialines apybraižas, lietuvių tautos tradicijas, burtus, dainas, patarles, pasakas iš gausaus lietuviško repertuaro, vardus bei pavardes. Visa tai – 14 mėnesių nenuilstamo ir sąžiningo darbo vaisius.

Daug žmonių jau nėra gyvųjų tarpe, bet ši knyga liks ne vien prisiminimas sūnams, anūkams, proanūkiams, draugams. Tai didelis žingsnis ir istorinis pasakojimas ne tik apie lietuvius, bet ir apie kitų tautų imigrantus, kurie dėl įvairių priežasčių turėjo palikti savo tėvynę. Tai kilni idėja, kuri, ačiū Dievui, galėjo išsipildyti, todėl reiškia didelę pagarbą visiems, kurie prie jos prisidėjo, bei Lietuvių fondui ir Maria H. Ferevičiui de Nouzeilles.

**Juan Ignacio Fourment
Kalvelis
Argentinos Lietuvių jaunimo
sąjungos atstovas**